
 
 

13.06.2024 г. №369  
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
     ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ЕЖЕГОДНОГО ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО 
ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ В МЕСТАХ МАССОВОГО ОТДЫХА 
НАСЕЛЕНИЯ И ОХРАНЕ ЖИЗНИ ЛЮДЕЙ НА ВОДОЕМАХ НА ТЕРРИТОРИИ 
ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2024 ГОД  
  
 В целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных 
объектах, расположенных на территории Осинского муниципального района, в 
соответствии с пунктом 24 частью 1 статьи 15  Федерального закона от 06.10.2003 
г. № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  местного  самоуправления  в  Российской  
Федерации», частью 4 статьи 27 Водного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь подпунктом 19, 22,  частью 1 статьи 10, частью 4 статьи 55 Устава 
Осинского муниципального района,  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить: 
- ежегодный план мероприятий по обеспечению безопасности людей в 

местах массового отдыха населения и охране жизни людей на водоемах, 
расположенных на территории Осинского муниципального района. Приложение 1;  

- состав районной оперативной группы экстренного реагирования по 
мероприятиям обеспечения безопасности людей на воде в купальный летний 
сезон 2024 года. Приложение 2; 

- списки сотрудников УУП ОП №1 (дислокация с.Оса) МО МВД России 
«Боханский» и медицинских работников, закрепленных за территориями  сельских 
поселений, расположенных в границах Осинского муниципального района (далее 
– поселений), по обеспечению общественного порядка и оказанию медицинской 
помощи людям, терпящим бедствие на воде. Приложения 3, 4. 

В дальнейшем состав районной оперативной группы и списки сотрудников 
ОП №1 (дислокация с. Оса)  МО МВД России «Боханский» и медицинских 
работников ОГБУЗ «Осинская РБ» ежегодно утверждать постановлением мэра 
Осинского муниципального района. 

2. Рекомендовать: 
2.1. Главам сельским поселений в течении летнего сезона: 
- принять меры по оборудованию традиционно сложившихся 

несанкционированных мест массового отдыха населения вблизи водных 
объектов, разместить информацию о правилах поведения и безопасности при 
нахождении на водных объектах, аншлаги (знаки) о запрете купания; 

- организовать и обеспечить выполнение мероприятий по предотвращению 
гибели людей на водных объектах на подведомственной территории в летний 
сезон 2024 года; 



- обеспечить готовность сил и средств для спасения людей на водных 
объектах Осинского района; 

- определить и обозначить несанкционированные места массового отдыха 
людей на водных объектах Осинского района; 

2.2. Главному врачу ОГБУЗ «Осинская РБ» - (Перанова Г.Р.) обеспечить 
постоянную готовность медицинских работников для оказания медицинской 
помощи в местах массового отдыха людей на водных объектах Осинского района. 

2.3. Начальнику ОП №1 (дислокация с. Оса) МО МВД России, 
подполковнику полиции – (Маньков Д.А.) определить систему мер по обеспечению 
общественного порядка в местах массового отдыха на водных объектах 
Осинского района. 

3.  Начальнику отдела по делам ГОЧС и ПБ, начальнику ЕДДС 
администрации  Осинского муниципального района -  (Хулугуров И.Н)  совместно 
с главным редактором районной газеты «Знамя труда» - (Эшметова Н.А.)  
установить порядок и систему доведения (не реже 1 раза в декаду) до населения 
района правил поведения на водных объектах Осинского района. 

4. Руководителю аппарата, начальнику отдела по обеспечению 
деятельности мэра (Борокшонова Т.В.) опубликовать настоящее постановление в 
Осинской районной газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте 
администрации Осинского муниципального района. 

 5.  Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на 
первого заместителя мэра Осинского муниципального района - Хошхоева Б.М. 

 
 
 
      

 Мэр Осинского муниципального района                                             В.М. Мантыков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                        Приложение 1  
                                       к постановлению администрации  
                                       Осинского муниципального района   

                                   от ___.___.2024 года №_____ 
 

ПЛАН 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ЕЖЕГОДНОГО ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ 

БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ В МЕСТАХ МАССОВОГО ОТДЫХА НАСЕЛЕНИЯ И ОХРАНЕ ЖИЗНИ 
ЛЮДЕЙ НА ВОДОЕМАХ НА ТЕРРИТОРИИ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2024 

ГОД 
 
№
п/
п 

Наименование мероприятий 
Дата 

выполнения 

Ответственные 
за выполнение 
(указываются ФИО) 

1 

    Рассмотреть на заседаниях 
комиссий по чрезвычайным ситуациям  
и пожарной безопасности при 
администрациях муниципальных 
образований вопросы состояния 
охраны жизни людей на водных 
объектах Осинского района на 2024 
год (в дальнейшем – ежегодно в 
установленные сроки) 

До 
17.06.2024 г. 

Главы муниципальных  
образований 

2 

    Разработать и утвердить своим 
распоряжением план мероприятий по 
обеспечению безопасности людей на 
водных объектах Осинского района в 
2024 году, включающий мероприятия 
по подготовке мест отдыха населения 
на водных объектах Осинского района 
(в дальнейшем – ежегодно в 
установленные сроки) 

до 
17.06.2024 г. 

Главы муниципальных  
образований 

3 

    Создать комиссии при 
администрациях муниципальных 
образований по контролю за 
выполнением мероприятий по охране 
жизни людей на водных объектах 
Осинского района. 

до 
17.06.2024 г. 

Главы муниципальных  
образований 

4 
    Осуществить благоустройство мест 
массового отдыха людей на водных 
объектах к летнему сезону 2024 года  

до 
17.06.2024 г. 

Главы муниципальных  
образований, 
ответственные  
за водные объекты 

6 

    Изготовить и выставить на 
необорудованных водоемах 
предостерегающие знаки о запрете 
купания на водных объектах Осинского 
района. 

до 
17.06.2024 г. 

Главы муниципальных  
образований, 
ответственные  
за водные объекты 

7 

   Оборудовать средствами наглядной 
агитации по правилам поведения и 
мерам безопасности в местах 
массового отдых людей на водных 
объектах Осинского района. 

До17.06.2024 
г. 

Главы муниципальных  
образований, 
Ответственные  
за водные объекты 

 



                                       Приложение  2  
                                       к постановлению администрации 
                                       Осинского муниципального района   

                                  от ___.____.2024 года № ___   

СОСТАВ 

районной оперативной группы экстренного реагирования по мероприятиям 
обеспечения безопасности людей на воде в купальный сезон 2024 года 

                                                    
№ 
п/п 

Должность Ф.И.О. 
Адрес, способ 

вызова 
1 Начальник  отдела по делам ГОЧС и 

ПБ, начальник ЕДДС администрации 
Осинского муниципального  района. 

Хулугуров И.Н. с. Оса, ул. 
Свердлова 59 

тел. 31-294 
2 Заместитель начальника отдела по 

делам ГОЧС и ПБ, заместитель 
начальника ЕДДС администрации 
Осинского муниципального  района. 

Бардамов Я.Б. с. Оса, ул. 
Свердлова 59 

тел. 31-294 

3 Старший государственный инспектор 
Осинского  инспекторского участка  
ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по 
Иркутской области» 

Коркин Н.Г. 
(по 

согласованию) 

с. Оса, ул. 
Нагорная 11 
тел.  32-299 

4 Начальник ОУМИ и ЗО администрации 
Осинского муниципального  района. 

Панчуков А.И. с. Оса, ул. 
Свердлова 59 

тел. 31-140 
5 Начальник ОКС и ЖКХ администрации 

Осинского муниципального  района. 
Ербанов Р.А. с. Оса, ул. 

Свердлова 59 
тел. 31-412 

6 Главный специалист ОКС и ЖКХ  
администрации Осинского 
муниципального  района. 

Тулусоев В.Р. с.Оса, ул. 
Свердлова 59 

31-329 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3                                                                                      
к постановлению администрации                                                                                        
Осинского муниципального 
района                                                                                        
от ___.___.2024 года № ____   

СПИСОК 

сотрудников ОП №1 (дислокация п. Оса) МО МВД России «Боханский» 
закрепленных за территориями муниципальных образований, 

расположенных  в границах Осинского района, по обеспечению 
общественного порядка на водоемах в купальный сезон 2024 года. 

 

№ 
п/п 

Муниципальное  
образование 

Должность  
Звание  
Ф.И.О. 

адрес, 
способ вызова 

1 «Оса» УУ, капитан 
полиции 

 
 

УУ, старший 
лейтенант 
полиции  

 
 

УУ, лейтенант 
полиции 

 

Анганов Андрей 
Степанович 
сот.89992303457  
 
Тугутхонов 
Александр 
Алексеевич 
Сот.89992303456 
 
Сиденов Игорь 
Иванович 
Сот. 89992303463 

с. Оса, ул. 
Свердлова 51,  

2 «Бильчир» СУУ, майор 
полиции 

Кириллов 
Константин 
Николаевич 
сот.89992303459 

с. Бильчир, 
Хангалова б/н,  

3 «Приморский»   п. Приморский, 
Гагарина 25 "А" 

 
4 «Каха-

Онгойское» 
УУ,  лейтенант   

полиции 
Трубинов Денис 
Матвеевич. 
Сот. 89992306235 
 

с. Хокта, ул. 
Центральная, 10 

5 «Усть-Алтан» 

  
с. Усть-Алтан, ул. 

Школьная 21,  
6 «Майск» 

7 «Ирхидей» 

8 «Бурят-
Янгуты» УУ, майор 

полиции 

Ильин Кирилл 
Алексеевич 
сот. 89992303462 

с. Русские-Янгуты, 
ул. Школьная 1,  9 «Русские-

Янгуты» 
10 «Обуса», Ново-

Ленино, 
«Улейское» СУУ, майор 

полиции 

Хамаганов 
Валерий 
Алексеевич 
сот.89992303465 
  
 

с. Ново-Ленино, ул. 
Ленина 1  

 



                                                              
                                       Приложение 4  
                                       к постановлению администрации                       
                                       Осинского муниципального района          

                                  от ___.___.2024 года №____  
 

СПИСОК 
медицинских работников, закрепленных за территориями  

муниципальных образований, 
расположенных в границах Осинского района, по оказанию медицинской 

помощи людям, терпящим  бедствие на воде в купальный сезон 2024 года. 
 
 
 

Наименование ФАП Ф.И.О.  
№ телефона 

Адрес 

1 Бильчирская УБ 
 (96-2-44) 

Шипхинеев 
Вячеслав 
Анатольевич 
89041408292 

669231, Иркутская область, 
Осинский район, с.Бильчир, ул. 
Больничная, 2 

2 Бурят-Янгутская ВА  Базарова Марина 
Анатольевна 
89500979956 

669212, Иркутская область, 
Осинский район, 
 с. Енисей, ул. Кирова, 12  

3 Приморская ВА  Черкашина Алена 
Игоревна 
89086456336 

669237, Иркутская область, 
Осинский район, п. 
Приморский, ул. Лесная 2  

4 Ново-Ленинская ВА Банаева Наталья 
Алексеевна 
89500641202 

669233, Иркутская область, 
Осинский район, с. Ново-
Ленино, ул. Сухэ-Батора, 31                 

5 Маевский ФАП Баларьева Мария 
Ильинична 
89242902336 

669232, Иркутская область, 
Осинский район,  
д. Тагай, ул. Школьная, 2 

6 Улейский ФАП Хазагаева Елена 
Сергеевна 
89086660582 

669232, Иркутская область, 
Осинский район,  
с. Унгин, ул. Подгорная, 2 

7 Обусинский ФАП Ягудина Эржена 
Георгиевна 
89041131671 

669234, Иркутская область, 
Осинский район, 
с. Обуса, ул. Хамгашалова, уч. 
11А 

8 Борохальский ФАП Баинова Ирина 
Николаевна 
89248379075 

669234, Иркутская область, 
Осинский район,               д. 
Борохал, ул. Центральная, 18 

9 Горхонский ФАП Бадлуева 
Екатерина 
Андреяновна 
89246346104 

669234, Иркутская область, 
Осинский район, 
 д. Горхон, ул. Хурдутская, 9 

10 Кутанский ФАП Скольжикова 
Татьяна 
Михайловна 
89526138141 

669231, Иркутская область, 
Осинский район,  
с. Кутанка, ул. Сосновая, уч. 9 

11 Ждановский ФАП Скольжикова 
Татьяна 
Михайловна 
89526138141 

669231, Иркутская область, 
Осинский район,  
п. Жданово, ул. Свердлова, 20 

12 Ирхидейский ФАП Башинова Анисья 669231, Иркутская область, 



Кимовна 
89647428015 

Осинский район, 
 с. Ирхидей, ул. Ленина, 2 

13 Майский ФАП Самбурова 
Людмила 
Рассуловна 
89025690149 

669214, Иркутская область, 
Осинский район,  
с. Майск, ул. Трактовая, уч. 1 
«Б»-5 

14 Усть-Алтанский 
ФАП 

Олзоева 
Александра 
Львовна 
89086571955 

669235, Иркутская область, 
Осинский район, 
 с. Усть-Алтан, ул. Школьная, 
уч. 23 

15 Рассветский ФАП Сенькин Борис 
Федорович 
89647474567 

669235, Иркутская область, 
Осинский район, 
 с. Рассвет, ул. Садовая, уч. 9 

16 Русско-Янгутский 
ФАП 

Шитова Марина 
Владимировна 
89500934675 

669211, Иркутская область, 
Осинский район, 
 с. Русские-Янгуты, мкр. 
Юбилейный, 20 

17 Грязнушенский ФАП Мелкоступова 
Зинаида 
Александровна 
89500534331 

669211, Иркутская область, 
Осинский район, 
д. Грязнушка, ул. Гагарина, 52 

18 Прохоровский ФАП Шнитуленко 
Марина 
Николаевна 
89500986096 

669211, Иркутская область, 
Осинский район, 
 д. Прохоровка, ул. 
Ворошилова, 15-1 

19 Онгосорский ФАП Артемьева 
Евдокия Павловна 
89501201414 

669212, Иркутская область, 
Осинский район, 
 д. Онгосор, ул. Онгосорская, 
21-2 

20 Шотойский ФАП Хамаганова Рина 
Дмитриевна 
899041131638 

669212, Иркутская область, 
Осинский район, 
 д. Шотой, ул. Шотойская, 10 

21 Онгойский ФАП Сахабиева 
Наталья 
Вильсоновна 
89646585919 

669230, Иркутская область, 
Осинский район,  
д. Онгой, ул. Нагорная, 10А 

22 Кахинский ФАП 
(Мольта) 

Батудаева 
Марьяна 
Валерьевна 
89086636242 

669230, Иркутская область, 
Осинский район,  
с. Каха, ул. Центральная, уч. 
28А 

23 Хоктинский ФАП 
 
 
 

Балсуханова 
Сэсэг Баировна 
89021756211 

669230, Иркутская область, 
Осинский район,  
с. Хокта, ул. Центральная, 6 

24 Оса  поликлиника 
 
 

Бардамова 
Галина 
Алексеевна 
89086408968 

669200, Иркутская область, с. 
Оса, ул. Больничная, 25 

 
 


